[image: image1.jpg]

	«КУЖЕНЕР

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ОБРАЗОВАНИЙЫН

ВУЙЛАТЫШЫЖЕ

	ГЛАВА

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «КУЖЕНЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

	КÿШТЫМАШ

	РАСПОРЯЖЕНИЕ

от 13 марта 2018 года № 9-р
О проекте решения Собрания депутатов Куженерского

муниципального района «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Куженерский муниципальный район»
В целях приведения Устава муниципального образования «Куженерский муниципальный район» в соответствие Федеральному закону от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»:
1. Прилагаемый проект решения Собрания депутатов Куженерского муниципального района «О внесении изменений в Устав муниципального образования «Куженерский муниципальный район» обнародовать и разместить в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - на портале Республики Марий Эл, расположенному по электронному адресу: http://www.portal.mari.ru/kuzhener.
2. Настоящее распоряжение вступает в силу после его обнародования.

Глава муниципального образования

«Куженерский муниципальный район»                              О.А. Фокина

	Приложение 1

к распоряжению Собрания депутатов Куженерского муниципального района

от 13 марта 2018 года № 9-р

	[image: image2.jpg]

	РОССИЙ ФЕДЕРАЦИЙ

МАРИЙ ЭЛ РЕСПУБЛИКА

	РОССИЙская ФЕДЕРАЦИя

РЕСПУБЛИКА МАРИЙ ЭЛ

	КУЖЕНЕР
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОНЫСО ДЕПУТАТ-ВЛАК ПОГЫН

	СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ

КУЖЕНЕРСКОГО                             МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

	ПУНЧАЛ

	РЕШЕНИЕ

сессия

                                    от                2017 года

шестого созыва

                                             №

О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Куженерский муниципальный район»

В соответствии с Федеральным законом от 05.12.2017 № 380-ФЗ «О внесений изменений в статью 36 Федерального закона «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» и Кодекса административного судопроизводства Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2017 № № 455-ФЗ «О внесении изменений в Градостроительный кодекс Российской Федерации и отдельные законодательные акты Российской Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Республики Марий Эл от 26.12.2017 № 65-З «О внесений изменений в отдельные законодательные акты Республики Марий Эл», Законом Республики Марий Эл от 31.05.2007 № 25-З «О реализации полномочий Республики Марий Эл в области муниципальной службы», Законом Республики Марий Эл от 04.03.2005 № 3-З «О регулировании отдельных отношений, связанных с осуществлением местного самоуправления в Республике Марий Эл» Собрание депутатов Куженерского муниципального района  р е ш и л о:

1. Внести в Устав муниципального образования «Куженерский муниципальный район» следующие изменения :

1.1.В статье 15:

а) пункт 3 части 3 изложить в следующей редакции:

«3) проект стратегии социально-экономического развития муниципального района;»,

б) в пункте 4 части 3 после слов «выраженного путем голосования» добавить слова «либо на сходах граждан.»,

в) часть 5 изложить в следующей редакции:

«5. Порядок организации и проведения публичных слушаний по проектам и вопросам, указанным в части 3 настоящей статьи, определяется решением Собрания депутатов и предусматривает заблаговременное оповещение жителей муниципального района о времени и месте проведения публичных слушаний, заблаговременное ознакомление с проектом решения, другие меры, обеспечивающие участие в публичных слушаниях жителей муниципального района, опубликование (обнародование) результатов публичных слушаний, включая мотивированное обоснование принятых решений.»,

г) добавить часть 5.1. следующего содержания:

«5.1. По проектам генеральных планов, проектам правил землепользования и застройки, проектам планировки территории, проектам межевания территории, проектам правил благоустройства территорий, проектам, предусматривающим внесение изменений в один из указанных утвержденных документов, проектам решений о предоставлении разрешения на условно разрешенный вид использования земельного участка или объекта капитального строительства, проектам решений о предоставлении разрешения на отклонение от предельных параметров разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, вопросам изменения одного вида разрешенного использования земельных участков и объектов капитального строительства на другой вид такого использования при отсутствии утвержденных правил землепользования и застройки проводятся общественные обсуждения или публичные слушания, порядок организации и проведения которых определяется решением Собрания депутатов с учетом положений законодательства о градостроительной деятельности.».

1.2. Часть 4 статьи 34 изложить в следующей редакции:

«4. В случае, если глава муниципального образования, полномочия которого прекращены досрочно на основании правового акта высшего должностного лица субъекта Российской Федерации (руководителя высшего исполнительного органа государственной власти субъекта Российской Федерации) об отрешении от должности главы муниципального образования либо на основании решения представительного органа муниципального образования об удалении главы муниципального образования в отставку, обжалует данные правовой акт или решение в судебном порядке, представительный орган муниципального образования не вправе принимать решение об избрании главы муниципального образования, избираемого представительным органом муниципального образования из своего состава или из числа кандидатов, представленных конкурсной комиссией по результатам конкурса, до вступления решения суда в законную силу.».

1.3. Пункт 2 части 4 статьи 37 изложить в следующей редакции:

«2) наличие стажа муниципальной службы или стажа работы по специальности, направлению подготовки не менее четырех лет.».

1.4. Пункт 2 части 1 статьи 38 изложить в следующей редакции:

«2) осуществляет полномочия в сфере стратегического планирования, предусмотренного Федеральным законом от 28 июня 2014 года № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации»;».

2. Поручить Главе муниципального образования, Председателю Собрания депутатов муниципального образования «Куженерский муниципальный район» направить настоящее решение на государственную регистрацию в Управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Марий Эл.

3. Изменения в Устав муниципального образования «Куженерский муниципальный район» подлежат официальному опубликованию (обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу после их официального опубликования (обнародования).

Глава муниципального образования,

Председатель Собрания депутатов

Куженерского муниципального района                             О.А. Фокина